
募金依頼の対象

事業予算（概算）

募金の種類・方法

＊匿名を希望される場合、別途同窓会事務局宛てにご連絡ください。

静岡県立浜松西高等学校創立百周年記念事業

募金趣意書

　本校は、1924 年（大正 13 年）に県立浜松第二中学校として開校し、昭

和 23 年の新学制施行に伴い静岡県立浜松第二高等学校に、昭和 24 年に静

岡県立浜松西高等学校へと改称し、来る 2024 年（令和６年）に創立百周

年という記念すべき節目を迎えます。

　この間、３万人に迫る卒業生を送り出し、地域はもとより日本そして

世界で活躍する人材を数多く輩出してまいりました。

このたび創立百周年を迎えるにあたり、学校、同窓会、後援会、PTAが一体となっ

て実行委員会を組織し、記念事業の準備を進めているところでございます。

　記念事業は、設備の充実やイベント開催のみにとらわれず、将来にわた

り校訓である「知・仁・勇」にあふれた人材をいかに育成していくか、同

窓生と在校生の連携をいかに深めていくか等に主眼を置いた事業としてま

いりたいと考えております。

　つきましては、記念事業実施のため、皆様からの絶大なるご厚志ご協力

を賜りますよう、心からお願い申し上げます。

静岡県立浜松西高等学校創立百周年記念事業実行委員会

実行委員長・同窓会長　斉藤　　薫

校長　持山　育央

後援会長　鈴木　俊宏

ＰＴＡ会長　宮地　完登

募集期間

＊ご寄付いただいた方のお名前・金額につきましては、百周年記念Webサイトに掲載させていただきご寄付のお礼と

   させていただきます

2024年3月31日
＊目標額に達しない場合は継続いたします。

収入

募金寄付金

後援会助成金

同窓会助成金

PTA助成金

2,000

1,900

200

100

4,200

2,400

100

450

350

350

550

4,200

海外フィールドスタディ事業

新スクールソング制作事業

記念式典開催事業

記念対談事業

記念サイト・会報他広報事業

その他事務局経費・予備費

　　　　　　計

万円 万円支出

対象

同窓会員

PTA会員

他

5,000円

5,000円超

コンビニエンスストア・郵便局

郵便局

Webページより案内

同封振込用紙（定額用）

同封振込用紙（任意用）

クレジット決済

金額 場所等募金方法

＊詳しくは百周年記念Webサイトをご覧ください。　

　目標　

同窓会員・PTA会員及び趣旨に賛同いただける皆様

個人寄付募金要領

https://nishiko100th.jp

募集金額

053-456-0662 ( 火曜日 9:00~12:00)TEL

MAIL hama24@hamanishi.org

まで

2,000万円以上



百周年記念事業

　静岡県西部地方はこれまで多くの事業家を輩出してきた「進取の精神」に満ち溢れた地域です。今
もその志は変わらず、多くの企業がＡＳＥＡＮを中心に進出されております。
　本校生徒が、当地から海外に進出している企業の現地法人を訪問し、進出した企業が現地でどんな
貢献をしているのか、どんな苦労をしているのかを肌感覚で知ること、またその国の熱気や文化を自
身の目と耳とコミュニケーションを通じて感じてもらうことを目的として「浜松西高海外フィールド
スタディ」を実施いたします。
　ついてはその研修費用を一部助成し、継続的に実施していくための基金を創設いたします。

　2024 年 11 月 14 日にアクトシティ大ホールにて記念式典を開催いたします。
　記念セレモニーに続いて、本校ＯＢでもある鈴木俊宏氏（スズキ株式会社代表取締役社長）の
講演を予定しております。　在校生中心の出席となるため、同窓生皆様に出席をご案内すること
は叶いませんが、当日の模様は YouTube、百周年記念 Web サイトならびに記念会報で紹介いた
します。

　百周年記念Web サイトを制作し、準備の進捗、事業の開催の内容等を随時公
開してまいります。
あわせて学校・同窓会・ＰＴＡ各サイトと連携し、同窓生と在校生がWeb ページ
を通じて交流できる場を提供してまいります。

　本校では、永く「くろがねの男の子の腕（かいな）」で始まる「応援歌」を愛唱してまいりました。
今後も歌い継がれていく名曲ではありますが、本校の男女比率が同数となった今、時代に合った新た
なスクールソングをとの声もあり、百周年記念事業として制作することとなりました。本校在校生か
ら寄せられた詞をモチーフに、本校ＯＢの佐藤賢太郎氏に制作を委嘱し、記念式典にて披露するとと
もに、百周年記念Web サイトでも紹介してまいります。

浜松西高海外フィールドスタディ基金創設事業

新・スクールソング制作事業 記念ウェブサイトの制作

記念式典開催事業

https://nishiko100th.jp

＊初回は 2024 年 7 月にタイを訪問国として、高校２年生 15 名～ 20 名を対象に実施予定

＊佐藤賢太郎氏（高 52回卒）

本校卒業後渡米し、サンタモニカ・カレッジ音楽科および映画科を経て、カリフォルニ

ア州立大学ノースリッジ校音楽学部メディア音楽作曲科卒業。オーケストラ曲・合唱曲

の作曲編曲において国内海外で著名で、ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲の編曲や

ファイナルファンタジー等のゲーム音楽の編曲も有名。

01

02 

03 

05

ＯＢによる記念対談事業

　「次代を担う世代へのメッセージ」と題して、財界・学界を
はじめ各界でご活躍されている本校ＯＢによる記念対談を計
画しております。対談の内容は百周年記念 Web サイトならび
に記念会報など通じて紹介してまいります。

記念講演

鈴木俊宏氏
スズキ株式会社代表取締役社長

04

100th Anniversary

百周年事業に関する
お問合せ

053-456-0662 ( 火曜日 9:00~12:00)TEL

MAIL hama24@hamanishi.org
浜松西高

同窓会事務局


